
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E INFORMATIVO

UNIONE DI COMUNI DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N.36 del Registro determinazioni

OGGETTO: FORNITURA DI SERVIZIO COMPLETO DI TELEFONIA VOIP CON
GESTIONE UNIFICATA, TRAMITE NUOVO CENTRALINO CLOUD,
DELLE UTENZE TELEFONICHE INTESTATE AL COMUNE DI TEMU"
AFFIDAMENTO E IMPEGNI DI SPESA - COD. CIG: B56E9DDCA7

Ponte di Legno, 3l/01/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI
t il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs l8/8/2000, n. 267;

a il regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. I I del

0510812016;

I il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della

Giunta dell'Unione n. l7 del 0410412012;

t il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del09l03l20l2 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di Segretario dell'Unione;
a il decreto del Presidente dell'Unione n. 65 de|0210112020 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del
D. Lgs. n.26712000;

a la deliberazione della Giunta esecutiva dell'Unione n. 38 del 3011212024 con la quale è stato

approvato il Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi per I'esercizio provvisorio del

Bilancio di previsione 2025-2027 ;

VISTO lo Statuto dell'Unione che all'art. 2 prevede tra le finalità la gestione associata del servizio

informativo al fine dí razionalizzarne i costi e le modalità organizzativo
PREMESSO che il Comune di Temu ha valutato la necessità di dotare i propri uffici comunali e le sedi

secondarie di un nuovo sistema telefonico tecnologicamente avanzalo e basato su di una architettura che

prevede I'impiego di una centrale telefonica VoIP Cloud Ready in grado di garantire flessibilità,
accessibilità e I'erogazione dei servizi di comunicazione unificata in modalità full-IP;
INDIVIDUATE le caratteristiche e le quantità minime che la fomitura offerta dovrà avere così come

sotto riportate:
- Portabilità di tutti i numeri di telefono fissi esistenti;
- Traffico telefonico verso fissi e mobili nazionali illimitato verso tutti i numeri;
- Servizio di Backup verso telefono cellulare preimpostato;
- Costo di attivazione e portabilità inclusi;
DATO ATTO altresì che la fornitura deve comprendere:
- l'attivazione e la configurazione di tutti i servizi richiesti;



- I'installazione e la configurazione di tutti gli apparati HW forniti secondo le specifiche di rete

concordate con i Servizi Informatici dell'ente (vlan, piano di indiizzamento, ecc);

- la configurazione dell'IVR (risponditore automatico) e la registrazione di tutti i messaggi che

lo compongono;
- I'attivazione della schedulazione delle chiamate in ingresso in determinate fasce orarie,

altrimenti dirottate su risponditore automatico;
- il collaudo e la gestione della migrazione delle numerazioru telefoniche inteme ed esterne dell'Ente;
- l'attivazione delle segreterie telefoniche sugli interni attivi;
- manuale d'uso del nuovo sistema di telefonia da distribuire agli utenti;
- il servizio di assistenza da remoto e manutenzione da remoto del nuovo sistema di telefonia;

EVIDENZIATO che I'affidamento prevede due distinte fasi:

- la fase di configurazione del sistema e di migrazione verso la tecnologia VoIP (Fase l)
- la fase a regime diúllizzo del sistema (Fase 2);
VISTO il foglio patti e condizioni in cui sono definite sinteticamente tutte le disposizioni riguardanti

I'appalto;
RITENUTO pertanto di affidare la fornitura di un servizio completo di telefonia VolP con gestione

unificata, tramite nuovo centralino cloud per 24 mesi, con riserva di prorogare il contratto per ulteriori

24 mesi, ad una ditta specialuzata in materia;
VISTO il Codice dei Contratti D.Lgs. n.3612023 (di seguito anche Codice);

APPURATO che:
- I'art. 48, comma 2, del Codice dispone che: "Quando per uno dei contratti di cui al comma I la

stazione appaltante accerla I'esistenza di un interesse transfrontaliero certo, segue le procedure ordinarie

di cui alle Parti seguenti del presente Libro";
- I'art. 48, comma 3, del Codice dispone che: "Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa";

- I'art. 49 del Codice consente di derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti

diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
- I'art. 50 del Codice, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di

cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre,

con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architetfura e

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di piu

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi

o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- I'Allegato Ll al del Codice definisce, all'articolo 3, comma l,lettera d), I'affidamento diretto come

"l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello

di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma I lettere a) e b),

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";
- ai sensi dell'art.54, comma l, secondo periodo, del Codice, agli affidamenti diretti non è applicabile

quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale;

- I'appalto, ai sensi dell'art. 58 del Codice, peraltro già accessibile dato I'importo non rilevante, non è

ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. I
del Codice;
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto

disposto all'allegato I.4 del Codice;
- I'art. 62, comma 1, del Codice dispone che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di

utrlizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia

di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di

forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti;

VISTI:
- I'art. lg2 del D.Lgs. 26712000 (di seguito anche TUEL), che prescrive l'adozione di

preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con ìl contratto si intende perseguire,

I'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente



aÍrmesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni
che ne sono alla base;
- I'art. l7 comma I del Codice il quale prevede che prima dell'awio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
- I'art. 17, comma 2, del Codice prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrare di
cui al comma 1 individua I'oggetto, I'imporlo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e

tecnico-pro fessional e;

- I'art. l, comma 450 della legge2T dicembre 2006n.296, come modificato dall'art. I comma 130 della
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA)
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328
comma I del D.P.R.207/2010;
CONSIDERATO che vi sono i presupposti per procedere con affidamento diretto sensi dell'art. 50 del
d.lgs. 3612023 essendo stimato in € 8.400,00, al netto di IVA, il valore totale globale dell'appalto
determinato ex 14, comma 4, del D.Lgs3612023;
RILEVATO come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Codice, in particolare per il suo modesto
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
VERIFICATO che I'affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questa
Unione dei Comuni è tenuto a procedere mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 comma I del D.P.R.
207/20t0;
STABILITO di procedere all'affidamento di cui alla presente tramite CONSIP/MEPA la piattaforma e-
procurement del Ministero dell'Economia e delle Finanze (N4EF) con trattativa diretta con unico
fomitore individuato nella società Sim Informatica Srl, sede legale Malonno (Bs) 250408 - Via
dell' Industri a, 23 - C.F./P.IVA 03482300989;
DATO ATTO che in data 14 gennaio 2025 (termine ultimo per l'invio di un'offerta fissato al
24/0112025, alle ore 18:00), tramite la piattaforma telematica CONSIP/MEPA, è stata richiesta
offerta per I'aff,rdamento in parola a Sim Informatica S.r.l.;
VISTO il report della procedura ID n. 5004481 generato dallo strumento telematico di negoziazione
suindicato e I'offerta economica, in atti, che evidenziano un valore offerto pari a € 8.400,00 oltre IVA
22%o;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del Codice, i termini dilatori previsti
dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso Codice, non si applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
RITENUTO di affidare alla ditta Sim Informatica Srl, con sede legale in Malonno (BS), alla Via
dell'Industria,23 (P.Iva 034823009898) le attività in parola per un importo di € 8.400,00 (oltre IVA
22o/o come per legge), per un totale complessivo di euro 10.248,00, in quanto I'offerta risulta adeguata
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e I'operatore economico risulta in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

CONSIDERATO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;
DATO ATTO, ai sensi del citato art. l7 del Codice e dell'art. 192 del TUEL, che il presente
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per I'affidamento di che trattasi le cui
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: dotare gli uffici comunali di un nuovo
sistema telefonico tecnologicamente avat:zato e basato su di una architettura che prevede I'impiego di
una centrale telefonica VoIP Cloud Ready in grado di garantire flessibilità, accessibilità e l'erogazione
dei servizi di comunicazione unificata in modalità full-IP;
- Importo del contratto: € 8.400,00 per fornitura, oltre Iva per € 1.848,00, per un importo complessivo di
€ 10.248,00;



- Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma l, secondo periodo, del D. lgs. n. 3612023, trattandosi
di affidamento sottosoglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporlo contrattuale si intende
perfezionato mediante corrispondetua secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 91012014 del Parlamento europeo e del Consiglio del23
luglio 2014;
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del Codice;
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel presente documento e nel foglio patti e condizioni
sottoscritto dal fornitore per accettazione durante la procedura CONSIP/MEPA;
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e I'insussisteîza, ai sensi
dell'art.l6 del D. Lgs n.3612023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto,
agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;
DATO ATTO che
- nei confronti della suddetta Società si è proweduto ad effettuare le verifiche per accertare il possesso
in capo alla stessa dei requisiti di ordine generale;
- tali verifiche hanno avuto esito favorevole;
RILEVATO che relativamente alla presente fornitura è stato acquisito il CIG B56E9DDCA7;
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 10.248,00 (€ 8.400,00 per fornitura + 1.848,00 € per lva),
trova adeguata coperrura nel Bilancio di Previsione 2025-2027, secondo la scadenza dell'obbligazione
giuridica prevista negli anni 2025 - 2026 imputandola come segue:
- Annualità 2025: €5.124,00IVA compresa
- Annualità 2026: €5.124,00IVA compresa
RITENUTO di assumere idonei impegni di spesa;
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241190 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n.
6212013;
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 7812009, convertito in Legge n. 102/2009, la
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
VALUTATO positivamente il presente prowedimento, sotto il profilo della regolarità e della
corretfezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. I del TUEL e del vigente
Regolamento dell'Unione sul sistema dei controlli;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano:
DI AFFIDARE alla ditta Sim Informatica (P.IVA 03482300989), con sede in Malonno (BS), alla Via
dell'Industria23,Ia fornitura di un servizio completo di telefonia VoiP con gestione unificata, tramite
nuovo centralino in cloud, delle utenze telefoniche intestate al Comune di Temu per un importo pari a
euro 8.400,00, oltre Iva 22Yo come per legge, precisandosi che il presente prowedimento assume la
valertza della decisione di contrarre di cui all'art. 17, comma l, d.lgs. 3612023, ai sensi del comma 2 del
medesimo articolo;
DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 26712000 e del principio contabile applicato
all. 412 al D.lgs. ll8l20ll, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse
sono esigibili, a favore del creditore come sotto indicato:

Eserc. Finanz. 202s

Missione 0l Programma ll Titolo I Macroaggregato 03 Capitolo 0009

Creditore SIM INFORMATICA SRL

Codice fiscale

B5óE9DDCA7

Importo complessivo Euro 5.124,00 Importo al netto dell'lVA Euro 4.200,00

CIG/CUP

03482300989



Eserc. Finanz 2026

Programma ll Titolo Macroaggregato 03 Capitolo 00090lMissione

Codice fiscale 03482300989

CIG/CUP B56E9DDCA7

Importo al netto dell'lVA Euro 4.200,00ìmporto complessivo Euro 5.124,00

Creditore SIM INFORMATICA SRL

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fathrra e accertamento
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l'appalto in oggetto,
come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 13612010 sulla tracciabilità dei flussi
finanziari;
DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.lgs. n.26712000, il sottoscritto ha accertato
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si

assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente

atto da parte del Responsabile dell'Area contabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 7 e
dell'art. 147-bis del d.lgs. n.267/2000;
DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 18, conìma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 3612023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende
perfezionato mediante corrispondenza secondo I'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certif,rcata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato
ai sensi del regolamento UE n.91012014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data

di sottoscrizione da parte dell'operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell'art. 192 del d.lgs n. 26712000;
DI DAR-E ATTO che per l'affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all'oggetto e

che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell'ANAC 62112022 e ssmmii;
DI INDMDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dall'Unione in osservanza del
principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all'art.7 del Dlgs n.3612023, il sottoscritto quale

responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;
DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l'operatore
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta il possesso dei requisiti di
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso

che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità
predeterminate ogni anno dall'amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei
requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale gararuia
definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla òospensione dell'operatore economico dalla
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo
da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento; , i.

DI DEMANDARE at RUP gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli
artt.zO e 23 del d.lgs. 3612023, compresa la pubblicazione dell'avviso sui risultati delle procedure di
affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 9 del Dlgs n.3612023;
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente
leso, può propore ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro e non oltre 60 giomi
da quello di pubblicazione all'albo online;
DI INVIARE la presente, per compeîenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'ente e, per doverosa
conoscenza, alla ditta incaricata.

SEGRET O DELL'TINIONEt..

'i '
Dr. F

DEL SERVIZIO



VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedinrento, ai sensi

dell'articolo 147-bis, comnta l, del d.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento sui controlli intemi, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Ponte di Legno, 3110112025
Finanziario

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,la copertura finanziaia della spesa in relazione alle

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa elo in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti

di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,

comma 1, del D.Lgs. l8 agosto 2000,n.26'7:

Impegno Data Importo Capitolo FPV

I 0143 31101/2025 € 5.124,00 0111r.03.0009 2025

I 0143 31/0112025 € 5.124,00 0l I I 1.03.0009
I

2026

Ponte di Legno, 3110112025 I Servizio Finanziario

Con I'attestazione della copeftura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,

comma 7, del d.Lgs. l8 agosto 2000, n.267 .

Ai sensi dell'art. 3 della legge241111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittinro e venga

dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale e

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni
dall'ultimo di blicazione all'albo o.

Esercizio

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - arr.20 Regolamento di contabilita)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giomi l5 consecutivi

2 3 [l,6, ?fr25 
^t

-7 A00,2025
dal

Data, ........2..3..[U0, 20?5 \. Il dell'Unione
Gregorini)o

I


